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BÁO CÁO 

Công tác chỉ đạo, điều hành của Uỷ ban nhân dân tỉnh tháng 8; 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2021 

 
 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THÁNG 8 NĂM 2021 

Trong tháng 8/2021, Uỷ ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch 

UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng, 

kết luận, chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; các 

nhiệm vụ trọng tâm theo chương trình công tác, đảm bảo tiến độ công việc; chủ 

động làm việc với các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, kiểm tra thực 

địa, nắm địa bàn, đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ. Kết quả chỉ đạo một số nội 

dung trọng tâm, nổi bật từng ngành, lĩnh vực như sau: 

- Về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19: Tiếp tục quán triệt và thực 

hiện nghiêm các chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 và các hướng 

dẫn, quy định về phòng, chống dịch của các bộ, ngành Trung ương với tinh thần 

chủ động, quyết liệt, thực chất và hiệu quả. Các đồng chí Lãnh đạo UBND tỉnh 

thường xuyên đi kiểm tra, giám sát, nắm tình hình tại cơ sở và động viên các lực 

lượng tuyến đầu tham gia phòng, chống dịch. Ban Chỉ đạo tỉnh duy trì chế độ 

giao ban định kỳ ít nhất 1 lần/tuần và chế độ trực chỉ huy ở cấp tỉnh để tăng 

cường công tác điều phối, phối hợp, nắm bắt và xử lý tình hình. Chuẩn bị chu 

đáo các điều kiện và kịp thời động viên Đoàn công tác cán bộ ngành Y tế tham 

gia hỗ trợ thành phố Hồ Chí Minh phòng, chống dịch bệnh. Công tác tiêm phòng 

vắc xin được đẩy nhanh, đảm bảo an toàn, hiệu quả. Tình hình dịch bệnh trên 

địa bàn tỉnh tiếp tục được kiểm soát, chưa phát hiện có ca lây nhiễm mới trong 

cộng đồng. 

 - Về thực hiện các nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao: Đến 

20/8/2021, UBND tỉnh Lai Châu được Chính phủ giao 28 nhiệm vụ, đã hoàn 

thành đúng hạn 20 nhiệm vụ; đang triển khai thực hiện 08 nhiệm vụ, trong đó 03 

nhiệm vụ trong hạn, 05 nhiệm vụ không có hạn. Tham dự phiên họp của Chính 

phủ trực tuyến với các địa phương triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII 

của Đảng và Nghị quyết của Quốc hội khóa XV về phát triển kinh tế - xã hội 5 

năm 2021-2025; Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai Chương trình hành 

động của MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên thực hiện Nghị quyết toàn 
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quốc lần thứ XIII của Đảng; Hội nghị trực tuyến toàn quốc về công tác quy 

hoạch;… 

- Tập trung xây dựng, hoàn thiện các chương trình, Nghị quyết, Đề án để 

cụ thể các chủ trương của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV; triển 

khai các nhiệm vụ Tỉnh ủy giao và các nội dung trình xin chủ trương với 13 nội 

dung như: Đề án phát triển hạ tầng thiết yếu các khu sản xuất nông nghiệp hàng 

hóa tập trung giai đoạn 2021-2025; Quy định một số chính sách hỗ trợ bảo tồn, 

phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển 

du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 37-

NQ/TW, ngày 01/7/2004 của Bộ Chính trị khóa IX về phương hướng phát triển 

kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Trung du và miền núi Bắc 

Bộ đến năm 2020; Báo cáo tổng kết Nghị quyết số 26-NQ/TW của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; dự thảo 

Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác quy hoạch, quản lý đầu tư và 

vận hành khai thác các dự án, công trình thủy điện nhỏ trên địa bàn tỉnh;... 

- Chỉ đạo tập trung chuẩn bị các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình HĐND 

tỉnh kỳ họp thứ hai, khóa XV đảm bảo tiến độ, chất lượng với 16 nội dung trình 

(10 báo cáo và 06 nghị quyết); chuẩn bị chu đáo, chất lượng văn bản trả lời, giải 

trình các nội dung thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh và trả lời chất vấn của các đại 

biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp. Chỉ đạo tổng hợp các kiến nghị của cử tri từ trước 

đến nay, ý kiến của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ hai khóa XV, ý kiến sau 

giám sát của các Ban HĐND tỉnh để chỉ đạo các sở ngành, địa phương liên quan 

khẩn trương giải quyết dứt điểm. 

- Làm việc với một số ngành về triển khai các hướng dẫn thực hiện các 

Nghị quyết của HĐND tỉnh về lĩnh vực nông nghiệp. Tập trung chỉ đạo thu 

hoạch ngô xuân hè, chăm sóc lúa mùa, làm đất trồng ngô thu đông và trồng mới 

chè, cây ăn quả, trồng rừng mới năm 2021. Tổ chức đánh giá, phân hạng, công 

nhận 13 sản phẩm OCOP đợt 1 năm 2021. Kiểm tra việc triển khai các Dự án 

nước sạch nông thôn, các công trình cấp nước sinh hoạt, công tác phòng chống 

lụt bão, công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi trên địa bàn 

một số huyện. 

- Chỉ đạo tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong hoạt động xuất nhập 

khẩu, trao đổi với các cơ quan chức năng tỉnh Vân Nam (Trung Quốc) sớm mở 

lại hoạt động xuất nhập khẩu qua cặp cửa khẩu Ma Lù Thàng (Việt Nam) - Kim 

Thủy Hà (Trung Quốc). Chỉ đạo rà soát, điều chỉnh bổ sung quy trình kiểm dịch 

y tế, vận chuyển hàng hóa xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh của phương tiện và 

người điều khiển phương tiện tại cửa khẩu Ma Lù Thàng trong thời gian xảy ra 

dịch bệnh Covid-19 để tạo điều kiện thuận lợi cho xuất khẩu hàng hóa. Chỉ đạo 

việc thông tin đến cơ quan chức năng của Trung Quốc, tham tán thương mại 

Việt Nam tại Trung Quốc về tiềm năng, thế mạnh của tỉnh để đề nghị phối hợp 
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cung cấp thông tin cho các doanh nghiệp Trung Quốc nghiên cứu, tăng cường 

hoạt động trao đổi, tìm kiếm cơ hội hợp tác, đầu tư, ... Khảo sát khu vực lối mở 

Kẻng Mỏ để đánh giá điều kiện mở chính thức cửa khẩu. Chỉ đạo tăng cường 

kiểm soát tốt thị trường, giá cả, nhất là các mặt hàng thiết yếu, vật tư y tế. 

- Kiểm tra tiến độ triển khai và công tác phòng chống Covid-19 một số dự 

án đầu tư trên địa bàn. Làm việc với các ngành, các huyện, thành phố, các chủ 

đầu tư về tình hình thực hiện giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021, chỉ 

đạo tháo gỡ khó khăn, nhất là về công tác giải phóng mặt bằng. Chỉ đạo phân bổ 

một số nguồn vốn chưa phân bổ chi tiết. 

- Chỉ đạo rà soát, hoàn thiện phương án phát triển khu công nghiệp 

Mường So để tích hợp quy hoạch tỉnh; chỉ đạo giải quyết vụ việc tiêu hủy vật 

liệu nổ công nghiệp tại bản Liên Hợp, xã Pắc Ta, huyện Tân Uyên và tăng 

cường công tác quản lý vật liệu nổ trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo xử lý các khó khăn, 

vướng mắc, các sai phạm trong đầu tư một số dự án thủy điện trên địa bàn. 

Kiểm tra thực địa việc triển khai thực hiện Dự án trạm nghiền xi măng 

NORCEM Yên Bình tại xã Bản Hon, huyện Tam Đường. 

- Chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ lập Kế hoạch sử dụng đất 

05 năm kỳ đầu (2021-2025) tỉnh Lai Châu. Vận hành tốt cơ sở dữ liệu đất đai tại 

thành phố và các huyện Sìn Hồ, Phong Thổ; triển khai kết nối, liên thông cơ sở 

dữ liệu đất đai địa phương với Hệ thống tích hợp, kết nối, chia sẻ dữ liệu đất đai 

quốc gia. 

- Kiểm tra tình hình thực hiện, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ và thực hiện hiệu 

quả chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn 

theo Nghị quyết 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ. Ban hành, quán triệt, tổ chức triển khai Kế hoạch Tuần hỗ trợ kết nối 

việc làm cho người lao động bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 tỉnh Lai Châu 

năm 2021; Quyết định thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động không có giao 

kết hợp đồng lao động (lao động tự do) gặp khó khăn do ảnh hưởng Covid-19 

trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ về rà soát, phân loại hộ nghèo, 

hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư 

nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025. 

- Chỉ đạo tổng kết năm học 2020-2021, chuẩn bị tốt các điều kiện, ban hành 

Kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với các cấp học trên địa bàn tỉnh. 

- Chỉ đạo tập trung hoàn thành dự thảo Nghị quyết quy định một số chính 

sách hỗ trợ bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân 

tộc gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025. Ban hành 

Kế hoạch đăng cai tổ chức Ngày hội văn hóa Mông và thành lập Ban Tổ chức 

Ngày hội Văn hóa dân tộc Mông lần thứ III tại tỉnh Lai Châu, năm 2021.  
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- Chỉ đạo duy trì công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; 

công tác thanh, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh. 

- Chỉ đạo đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội, đấu tranh 

phòng, chống tội phạm; duy trì nghiêm lực lượng làm nhiệm vụ sẵn sàng chiến 

đấu, phòng chống thiên tai, phòng chống dịch Covid-19; ngăn chặn hoạt động 

xuất, nhập cảnh trái phép, quản lý chặt chẽ cửa khẩu; trật tự an toàn xã hội được 

đảm bảo. 

- Trong tháng, UBND tỉnh đã tiếp nhận 3.150 văn bản đến các loại, đã ban 

hành 826 văn bản các loại để chỉ đạo, điều hành và thực hiện các nhiệm vụ. 

Trung tâm Phục vụ hành chính công đã đón tiếp gần 4.000 lượt tổ chức, cá nhân 

đến thực hiện thủ tục hành chính; tiếp nhận 2.331 hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực 

tuyến qua dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 là 953 hồ sơ; đã giải quyết và trả 

kết quả 2.362/3.447 hồ sơ (kỳ trước chuyển sang 1.127 hồ sơ) cho tổ chức và cá 

nhân; hồ sơ trả trước và đúng hạn đạt 100%.  

- Tổ chức hơn 30 buổi làm việc với các sở, ngành, địa phương để kiểm 

tra, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch của tỉnh giao, đồng thời kịp thời 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, giải quyết các kiến nghị, tạo điều kiện thuận lợi 

cho các ngành, các cấp hoàn thành nhiệm vụ được giao
1
.  

Bên cạnh kết quả đạt được, công tác chỉ đạo, điều hành trong tháng còn 

một số khó khăn: Dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, tiếp tục ảnh hưởng đến 

các hoạt động của Nhân dân, doanh nghiệp trên địa bàn; tiêu thụ một số nông 

sản khó khăn; giá trị xuất nhập khẩu và doanh thu du lịch giảm mạnh so với 

cùng kỳ năm trước; bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò và dịch tả lợn Châu Phi 

vẫn xuất hiện nhỏ lẻ ở một số bản/xã; một số đợt mưa lớn, dông làm ảnh hưởng 

đến tài sản, hoa màu của Nhân dân, ảnh hưởng đến các tuyến đường giao 

thông; ... 

 Kết quả hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh được thể hiện qua 

báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng - an ninh tháng 8, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2021. 

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2021 

Trong tháng 9 năm 2021, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh cần 

tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm sau: 

                                                           

1
 Làm việc với các ngành, các huyện, thành phố, các chủ đầu tư về tình hình thực hiện giải ngân kế hoạch vốn 

đầu tư công năm 2021; làm việc với Trung tâm Phục vụ Hành chính công và các ngành để giải quyết một số 

vướng mắc, khó khăn tại Trung tâm hành chính công; làm việc với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, 

UBND thành phố về Quy hoạch sử dụng đất thành phố Lai Châu, giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

họp Ban Tổ chức Ngày hội văn hoá dân tộc Mông lần thứ 3 năm 2021; làm việc với UBND thành phố Lai Châu 

và một số ngành về trồng cây xanh trên địa bàn; làm việc với BQL Khu KTCK, Sở Công Thương, Bộ Chỉ huy 

Biên phòng tỉnh, UBND huyện Phong Thổ về việc xuất khẩu nông sản qua cửa khẩu Ma Lù Thàng; làm việc với 

một số ngành về triển khai các hướng dẫn thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về lĩnh vực nông nghiệp;... 
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1. Tiếp tục huy động cả hệ thống chính trị và nhân dân vào cuộc thực hiện 

đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của 

Trung ương, của Tỉnh ủy; phát huy cao độ tính chủ động, sáng tạo, áp dụng các 

biện pháp đảm bảo theo đúng tinh thần có thể cao hơn, sớm hơn nhưng không 

được thấp hơn, chậm hơn. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xử lý nghiêm các vi 

phạm quy định phòng, chống dịch Covid-19; kịp thời điều chỉnh, bổ sung kịch 

bản, giải pháp cụ thể về phòng chống dich, sẵn sàng đáp ứng với diễn biến mới của 

dịch bệnh. 

2. Chỉ đạo tiếp tục triển khai các Nghị quyết của Đảng, kết luận, chỉ đạo 

của Trung ương, Chính phủ, của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; các nhiệm vụ trọng tâm 

theo chương trình công tác, đảm bảo tiến độ, chất lượng công việc. Chuẩn bị tốt 

(về thời gian, trình tự, nội dung) các báo cáo, nghị quyết trình HĐND tỉnh tại kỳ 

họp thứ 3, HĐND tỉnh khóa XV.  

3. Chỉ đạo tiếp tục xây dựng Quy hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021-2030, 

tầm nhìn đến năm 2050. 

4. Tiếp tục chỉ đạo hướng dẫn triển khai thực hiện các chính sách phát 

triển sản xuất nông lâm nghiệp trên địa bàn; kịp thời nắm bắt, tháo gỡ một 

số khó khăn trong quá trình thực hiện; tập trung xây dựng dự thảo Nghị quyết 

Quy định chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh 

giai đoạn 2022-2025. Chỉ đạo, kiểm tra tình hình sản xuất nông lâm nghiệp; 

công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; công tác phòng chống 

lụt bão trên địa bàn một số huyện. 

5. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý thị trường, theo dõi sát diễn biến 

giá cả hàng hóa. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ điều chỉnh quy hoạch các thị trấn; 

tiến độ triển khai các dự án thủy điện để hoàn thành đưa vào vận hành khai thác. 

Tiếp tục đôn đốc các Nhà đầu tư triển khai thực hiện dự án theo tiến độ đã đăng 

ký; trợ giúp Nhà đầu tư và thực hiện giải quyết thủ tục hành chính nhanh, gọn 

trong việc cấp chủ trương đầu tư dự án. 

6. Chỉ đạo đẩy mạnh triển khai thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; 

Kiểm tra, đôn đốc tiến độ đền bù giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm. 

Tăng cường các biện pháp siết chặt kỷ luật tài chính - ngân sách nhà nước. 

7. Chỉ đạo duy trì hoạt động khám chữa bệnh cho Nhân dân. Chỉ đạo kiểm 

tra công tác chuẩn bị khai giảng; tổ chức tựu trường và khai giảng năm học mới 

2021-2022; xây dựng Nghị quyết nâng cao chất lượng giáo dục vùng đặc biệt khó 

khăn giai đoạn 2021-2025; triển khai thực hiện Kết luận số 209-KL/TU ngày 

06/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 06-

NQ/TU (Khóa XIII) về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Chỉ đạo hướng dẫn, 

triển khai Chính sách hỗ trợ bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt 
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đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh sau khi được 

HĐND tỉnh thông qua. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện hỗ trợ người lao động, người 

sử dụng lao động theo Nghị quyết 68/NQ-CP của Chính phủ; tổ chức Tuần hỗ trợ 

kết nối việc làm cho người lao động bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 tỉnh Lai 

Châu năm 2021 đảm bảo hiệu quả. 

8. Chỉ đạo tập trung tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ 

lớn, các sự kiện của đất nước, của tỉnh. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức 

Ngày hội văn hóa dân tộc Mông lần thứ III năm 2021 khi dịch bệnh được kiểm 

soát; tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, các giải thi đấu thể thao đảm 

bảo phù hợp với tình hình thực tế và diễn biến dịch Covid-19. 

9. Chỉ đạo làm việc với Bộ Công Thương, Bộ Tài nguyên và Môi trường về 

việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc quản lý khai thác khoáng sản trên 

địa bàn tỉnh. Kiểm tra công tác triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ. 

10. Chỉ đạo đảm bảo quốc phòng, an ninh, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội. Theo dõi sát tình hình biên giới, đường biên, cột mốc, kịp thời giải 

quyết các vấn đề có liên quan đến biên giới, lãnh thổ quốc gia trên địa bàn tỉnh. 

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của Uỷ ban nhân dân tỉnh 

tháng 8, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2021./. 

Nơi nhận: 

- Văn phòng Chính phủ; 

- TT. Tỉnh uỷ;                    (Báo cáo) 

- TT. HĐND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- V, C; 

- Lưu: VT, Th7. 

TL.CHỦ TỊCH 

KT. CHÁNH VĂN PHÕNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÕNG 
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